Landeshauptstadt
Mdinchen

Munchner
Freiwilligen
Messe

Sonntag, 24. Januar 2016, 10-17 Uhr
Gasteig Miinchen, Rosenheimer Str.5
Eintritt frei, barrierefreier Zugang

80 Organisationen prasen-
tieren eine breite Palette an
Engagementmoglichkeiten

FOBE

Forderung Biirgerschaftlichen Engagements



Impressum
Herausgeberinnen:

FOGBE - Forderstelle fiir Birgerschaftliches Engagement
Dr. Gerlinde Wouters

Sandra Elena Bauer

Michele Rotter

RingseisstralRe 8a

80337 Mlnchen

Tel. (089) 59 98 90 87-0

www.foebe-muenchen.de

Landeshauptstadt Miinchen
Direktorium

Rathaus, Marienplatz 8

80331 Minchen
www.muenchner-freiwilligen-messe.de

Gestaltung und Druck:
Direktorium, Stadtkanzlei

Gedruckt auf Papier aus 100% Recyclingpapier



Inhaltstibersicht

Grufdwort des Oberblrgermeisters Dieter Reiter

Allgemeine Informationen zur Miinchner FreiwilligenMesse

Programm

Informationen in leichter Sprache

Checkliste fir Ihr Engagement

Informationen zu den Ausstellerinnen und Ausstellern

Raumplan zu den Informationsstanden

Ausstellerinnen und Aussteller in alphabetischer
Reihenfolge

Ganzjahrige Informationen

10

M

12

22

39

42

e Den Raumplan zu den Informationsstanden der Ausstellerinnen

und Austeller finden Sie in der Mitte der Broschire.
e Unsere Messe-Lotsinnen und Lotsen helfen Ihnen gerne, sich

auf der Messe zu orientieren. Sie sind an ihren gelben Scharpen

zu erkennen.

e Fragen zur Messe beantworten |lhnen die Mitarbeiterinnen und

Mitarbeiter im 1. OG gleich neben der Rolltreppe.






Liebe MUnchnerinnen und Minchner,

Minchen ist eine Stadt mit vielen engagierten

Birgerinnen und Birgern. Sie bereichern

mit ihren vielfaltigen Ideen, Projekten und

Tatigkeiten die Stadtgesellschaft.

Wie grof3 die Bereitschaft bei den Minch-

nerinnen und Minchnern ist, sich fir die

Stadtgesellschaft zu engagieren, bewiesen

im vergangenen Jahr die vielen spontanen

Helferinnen und Helfer, als im September

Tausende Gefllchtete in Minchen ankamen. Dieses freiwillige ehren-
amtliche Engagement verdient hohe Anerkennung, woflr ich mich
auch an dieser Stelle herzlich bedanke. Auch weiterhin freuen wir uns
Uber die Unterstltzung durch engagierte Blrgerinnen und Burger,
denn sie zeigen uns, dass sie sich mit verantwortlich fihlen flr eine
lebenswerte Zukunft unserer Stadt.

Maéglichkeiten sich zu engagieren, gibt es viele: ob im sozialen, kultu-
rellen Umfeld oder im Sport- und Umweltbereich, die Palette ist bunt
und vielfaltig.

Mit der 10. MUlnchner FreiwilligenMesse, in der sich 80 Ausstelle-
rinnen und Aussteller prasentieren, tragen wir dazu bei, dass Sie sich
Uber unterschiedliche Angebote informieren und das fur Sie passende
Engagement finden kénnen.

Das diesjahrige Motto der Jubilaumsmesse lautet: , Unsere Welt,
unsere Wirde, unsere Zukunft — freiwilliges Engagement vor Ort und
weltweit”. Sie werden dazu zahlreiche Organisationen kennenlernen,
die sich diesem vielschichtigen Thema annehmen.

DarUber hinaus kdonnen Sie auf der Messe fir Ihr Engagement
wichtige Weiterbildungs- und Beratungsangebote finden.

Fir Ihren Messebesuch wiinsche ich lhnen viele neue Anregungen
und Begegnungen.

Gleichzeitig danke ich der Forderstelle Blrgerschaftliches Engage-
ment (FOGBE), der Vorbereitungsgruppe, allen ehrenamtlichen Helfe-
rinnen und Helfern sowie allen Mitwirkenden fir ihren Einsatz und ihr
Engagement. Ohne sie kdnnte diese Messe nicht stattfinden.

[hr

S Yok

Dieter Reiter
Oberbilrgermeister



Allgemeine Informationen zur
Minchner FreiwilligenMesse

Liebe Besucherinnen und Besucher!

Wir begriiBen Sie herzlich auf der 10. Mlnchner
FreiwilligenMesse.
Es freut uns, Sie als Interessierte gewonnen zu haben!

~Unsere Welt, unsere Wiirde, unsere Zukunft -
freiwilliges Engagement vor Ort und weltweit”
ist das diesjahrige Motto.

Etwa 400.000 Minchnerinnen und Munchner engagieren sich frei-
willig in sieben verschiedenen Themenbereichen. Mit ihrer Tatkraft,
ihren Ideen und der Freude an ihrem Engagement, erganzen sie die
Tatigkeit der hauptberuflichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

FOBE, die Forderstelle fir Blrgerschaftliches Engagement, organisiert
gemeinsam mit der Landeshauptstadt Midnchen zum 10. Mal die
erfolgreiche FreiwilligenMesse.

80 gemeinnUtzige Organisationen, die mit Ehrenamtlichen zusammen-
arbeiten, informieren, beraten und begeistern alljahrlich rund 6.000
Besucherinnen und Besucher.

Die grolRe Anzahl der schutzsuchenden Menschen macht deutlich,
dass es auch darum gehen muss, Hilfe in den von Konflikten betrof-
fenen Landern selbst zu leisten, damit die Fluchtursachen gemindert
werden konnen. Die Minchner FreiwilligenMesse zeigt beispielhaft
auf, wie Sie sich auch von zuhause aus weltweit engagieren kénnen.
Einige international tatige Organisationen stellen sich deshalb auf der
Messe vor.

Neben der fachkundigen Beratung durch die Ausstellerinnen und
Aussteller erwartet die Gaste ein attraktives Rahmenprogramm mit
belebender Life-Musik, interessanten Kurzvortragen zum freiwilligen
Einsatz im In- und Ausland, Film-Beitrdgen und Erfahrungsberichten
von freiwillig Engagierten.



Blrgermeisterin Christine Strobl spricht ein GruRwort und die
Schauspielerin Michaela May, die sich als Schutzengel und
Botschafterin fir die Welthungerhilfe und fir Mukoviszidose-Patienten
engagiert, berichtet von ihrem Einsatz.

Die von der Flle der Informationen und Eindrlicke ermideten
Besucherinnen und Besucher kdnnen sich in einem der Bistros
starken oder sich sogar eine Entspannungsmassage gonnen.

Der Erfolg und die einladende Atmosphare der FreiwilligenMesse
sind nur maglich durch die Zeitspenden von etwa 60 freiwilligen
Helferinnen und Helfern. Sie heiRen Sie willkommen und lotsen Sie
mit unermudlicher Freundlichkeit durch die drei Etagen des Gasteigs.

Unser Messe-Lotse Robert Unterweger

Wir hoffen, dass Sie von |hrem Messerundgang inspiriert werden,
vielen interessanten Menschen begegnen und einen rundum gewinn-
bringenden Tag erleben!

Far das Vorbereitungsteam:
Sandra Elena Bauer, Dr. Gerlinde Wouters, Michele Rotter



Rahmenprogramm

10.00

11.30

12.00

13.00

14.00

15.00

16.15

16.30

17.00

Eroffnung der Messe durch FOBE und Birgermeisterin
Christine Strobl.

Verleihung der Auszeichnung ,, Minchen leuchtet” an Herrn
Prof. Dr. Heiner Keupp

Interview mit Michaela May, Botschafterin der Welthungerhilfe,
durch Assiel Mahmoud

Musik: MOON RA, special guest: Layt Abdul Ameer

Biihne, 1. Stock

Was muss ich wissen, wenn ich mich freiwillig engagieren
mochte? Informationsveranstaltung mit einer Freiwilligen-
Agentur. Freiwillige erzahlen von ihren Erfahrungen
Vortragssaal Stadtbibliothek, 1. Stock

CountOnAtEight — Pop turns into Jazz — Konzert
Kleiner Konzertsaal, 1. Stock

Pecha Kucha: Kurzweilige Prasentation von finf
Engagementmaoglichkeiten
Vortragssaal Stadtbibliothek, 1. Stock

Vortrag Jugendinformationszentrum (JIZ):

Freiwilligendienste vor Ort und weltweit — bezahlter Abenteuer-
urlaub oder sinnvolles Engagement? Jan Svensson JIZ

Kleiner Konzertsaal, 1. Stock

(Wiederholung von 11.30 Uhr)

Was muss ich wissen, wenn ich mich freiwillig engagieren
mochte? Informationsveranstaltung mit einer Freiwilligen-
Agentur. Freiwillige erzahlen von ihren Erfahrungen
Vortragssaal Stadtbibliothek, 1. Stock

Film Happy Welcome und andere Filme zum Thema Flucht
Kleiner Konzertsaal, 1. Stock

Musikalischer Ausklang und Tanz: Erik Berthold and friends
Biihne, 1. Stock

Ende der Messe im Gasteig



Der Blinden- und Sehbehindertenbund bietet an:
»Mit anderen Sinnen sehen — Ein Spaziergang liber die
Messe mit verbundenen Augen”
Um 12 Uhr, 13 Uhr und 14 Uhr — Treffpunkt auf der Blhne —
maximal 6 Teilnehmer pro Stunde, Dauer ca. 30 Minuten

Etwas fir die Ruhe:
Kostenfreie 10 minltige Shiatsu-Behandlungen angeboten
in Raum 1.108 (11 bis 17 Uhr)

Etwas zum Schauen:
Filme zum freiwilligen Engagement in der Filmecke vor der
.VHS Anmeldung” (12 bis 17 Uhr)



Informationen in leichter Sprache
zur Miinchner FreiwilligenMesse

Die Messe findet im Gasteig in MUnchen statt.
Vor dem Gasteig ist eine S-Bahn Haltestelle.
Die heil3t Rosenheimer Platz.

Viele Menschen kommen in jedem Jahr zur Messe.

Sie mochten wissen, wie sie anderen helfen kdnnen.

An vielen Informations-Tischen kénnen sie fragen,

WO sie gebraucht werden.

Die Blrgermeisterin von Minchen kommt auch in den Gasteig.
Sie begrit die Gaste. Und sie bedankt sich bei den vielen
Helferinnen und Helfern.

Vielleicht finden auch Sie eine Aufgabe,

die IThnen Spal® macht.

Sie kdnnen zum Beispiel bei einem Stralken-Fest mithelfen.

Oder Sie kdnnen beim Spiele-Nachmittag im Alten-Heim mitmachen.
Oder Sie kdnnen Hunde spazieren flhren.

Dabei kdnnen Sie neue Freunde finden.

Und Sie tun etwas Gutes.

Die Mitarbeiter an den Informations-Tischen helfen lhnen

gerne bei lhrer Suche.

Wenn Sie etwas brauchen, kdnnen sie alle Helfer fragen.
Die Helfer haben ein gelbes Band Uber der Schulter und
heilden Messe-Lotsen.

Im 1. Stock neben der Rolltreppe stehen aulRerdem
Mitarbeiterinnen, die lhnen weiterhelfen konnen.

Es gibt auch Platze, wo Sie sich erholen kénnen.
Sie kénnen in das Café gehen oder kleine Filme anschauen.

Wir wiinschen Ihnen viel Freude auf der FreiwilligenMesse!

10



Checkliste fiir lhr Engagement

lhre personlichen Voriberlegungen:

Warum mochten Sie sich freiwillig engagieren?

Was mochten Sie mit lhrer Tatigkeit erreichen?

Haben Sie eine konkrete Tatigkeit im Sinn oder

brauchen Sie Beratung?

Wie viel Zeit mdchten Sie investieren?

Wie mobil sind Sie?

Welche Formen der Verbindlichkeit wollen oder

kénnen Sie eingehen?

Welche Kompetenzen bringen Sie mit und wollen Sie einsetzen?
Was mochten Sie Neues lernen oder erleben?

Ihre moglichen Fragen an eine Organisation oder Beratungsstelle:

Gibt es eine Tatigkeitsbeschreibung fir das Ehrenamt?

Wer ist |hr fester Ansprechpartner?

Gibt es eine Einarbeitung?

Werden Vorkenntnisse erwartet?

Gibt es die Moglichkeit, eine ,Schnupperphase” zu durchlaufen?
Gibt es Fortbildungen bzw. sind diese notig und wer bezahlt sie?
Gibt es mehrere Freiwillige — ein Team — in der Einrichtung?
Fallen Kosten/Aufwendungen an und werden diese erstattet?
Wie viel Zeit missen Sie mindestens investieren?

Missten Sie Mitglied in einem Verein werden und warum?
Kénnen Sie zum Abschluss Ihrer Tatigkeit ein Zertifikat
bekommen?

Verdient der Trager mit lhrer Tatigkeit Geld?

e Fallen durch |hre Tatigkeit bezahlte Arbeitsplatze weg?
e Welche Ethik, Leitsatze, Grundsatze, Politik vertritt der Trager

und entsprechen diese |hren eigenen Vorstellungen?

Gibt es gesundheitliche Risiken?

Sind Sie in Ihrer Tatigkeit versichert und wenn ja, was umfasst
der Versicherungsschutz?

1



Informationen zu den Ausstellerinnen und Ausstellern
mit Standnummern

Beratung und Vermittlung (B)
Gesundheit und Selbsthilfe (G)
Jugend und Kinder (J)

Kultur (K)

Migration und Flichtlinge (M)
Senioren (Se)

Soziales (S)

Umwelt (U)

Zivilcourage (2Z)

Beratung — Vermittlung — Weiterbildung

Seniorenbeirat B1
Wir informieren und beraten altere Blrgerinnen und Burger bei
allen Noten und Sorgen.

Wir suchen Freiwillige fur die Mitarbeit in unseren Facharbeits-
kreisen.

Zweck/Ziel: Wir sind Ansprechpartner flr den Stadtrat, die Stadt-
verwaltung sowie flr soziale Verbande und Einrichtungen. Wir neh-
men mit Antrdgen, Empfehlungen und Stellungnahmen die Interessen
der alteren Blrgerinnen und Burger wahr. Wir wirken mit bei
Planungen und MaRnahmen, die besonders éltere Menschen betreffen.
Kontakt: Ingeborg Staudenmeyer, Burgstr. 4, 80331 Minchen,

Tel.: (089) 2 33-2 11 66, seniorenbeirat.soz@mmuenchen.de

Caritas Freiwilligen-Zentren B2
Wir vermitteln Freiwillige in andere Einrichtungen/Initiativen/
Projekte.

Zweck/Ziel: Wir helfen Blrgerinnen und Blrgern, die sich engagieren
mochten, die Einsatzstelle zu finden, bei der ihr Engagement und ihre
Fahigkeiten bendtigt werden. Wir beraten soziale Einrichtungen, Organi-
sationen und Initiativen, planen und organisieren innovative Projekte
und informieren die Offentlichkeit zum Thema Freiwilligenarbeit/
Blrgerschaftliches Engagement. Ebenso férdern wir den Austausch,
bieten Fortbildungen und Schulungen sowie Freiwilligentreffen.
Kontakt: Yvonne Moller, Tel. (089) 92 00 46-30,
yvonne.moeller@caritasmuenchen.de

12



Evangelisches Bildungswerk B3
Wir suchen Freiwillige flr Flyerverteilung, Texte und Bilder fir Web-
site und Facebook, Hobby-Fotografinnen und Fotografen, Grafikerlnnen
und/oder Zeichnerlnnen fir die Bebilderung von Flyern usw. Sowohl
kurzfristig projektbezogen als auch als langerfristiges Engagement.
Wir bieten Weiterbildung an fur Vereine, Kirchengemeinden, altere
Menschen, Kulturinteressierte, Seniorentanzleiterlnnen etc.
Zweck/Ziel: Beratung, Qualifizierung und Begleitung von Haupt- und
Ehrenamtlichen fir soziales, kirchliches und kulturelles Engagement.
Kontakt: Dr. Felix Leibrock, Tel. (089) 55 25 80-0,
service@ebw-muenchen.de

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

FOBE - Forderstelle fiir Biirgerschaftliches Engagement B4
Wir suchen Freiwillige als LotsInnen und Messebegleiterlnnen fir die
Mdinchner FreiwilligenMesse am 22.01.2017

Zweck/Ziel: Informations-, Beratungs- und Vernetzungsstelle far

das Burgerschaftliche Engagement, Organisatorin der Minchner
FreiwilligenMesse

Kontakt: Dr. Gerlinde Wouters, Sandra Elena Bauer, Michele Rotter,
Ringseisstr. 8a, 80337 Mnchen, Tel. (089) 59 98 90 87-0,
info@foebe-muenchen.de

Freiwilligen-Agentur Tatendrang B5
Wir vermitteln Freiwillige in andere Einrichtungen/Initiativen/Projekte.
Zweck/Ziel: Sie wollen sich ehrenamtlich in Minchen engagieren?
Sie sind voller Tatendrang? Dann sind Sie bei uns richtig! Wir beraten
und informieren Sie individuell und personlich tber die verschiedenen
Maglichkeiten freiwilligen Engagements in mehr als 430 Munchner
Organisationen und sozialen

Projekten.

Kontakt: Ute Bujara, Renate Volk, Tel. (089) 45 22 41 10,
tatendrang@freiwilligenagentur.de

Jugendinformationszentrum B6
Wir bieten Beratung an rund um das Thema Freiwilligendienste fir
junge Leute im Ausland.

Zweck/Ziel: Jugendinformation und -beratung fir Jugendliche, junge
Erwachsene und alle Personen, die mit Jugendlichen professionell
und/oder privat zu tun haben.

Kontakt: Michael Graber, Oberanger 6, 80331 Minchen,

Tel. (089) 5 50 52 15-0, m.graber@jiz-muenchen.de
13



Muinchner Bildungswerk B7
Wir bieten Weiterbildung an zur ,,Qualifizierung fur lhr Ehrenamt”.
Zweck/Ziel: Das Munchner Bildungswerk ist Deutschlands grof3te
Einrichtung der katholischen Erwachsenenbildung. Es veranstal-

tet Fihrungen, Vortrage und Kurse zu den Bereichen Sinnstiftung
und Orientierung, Gesellschaft und Leben, Kunst und Kultur,

Wissen und Weiterbildung. Zum freiwilligen Engagement bietet es
Orientierungskurse und Qualifizierungskurse fir unterschiedliche
Zielgruppen an.

Kontakt: (089) 5 45 80 50, mbw@muenchner-bildungswerk.de

Sozialreferat, Burgerschaftliches Engagement B8
Wir suchen Freiwillige und bieten Beratung an.

Zweck/Ziel: Wir suchen und vermitteln Freiwillige, die ihre Zeit und
Energie fur Kinder, Familien, Seniorinnen und Senioren und Allein-
stehende einsetzen wollen. Die Landeshauptstadt Minchen foérdert
bereits seit vielen Jahren das Birgerschaftliche Engagement. Die
Engagement-Hotline steht Ihnen gerne flr Ihre Fragen zur Verfligung:
(089) 233 -48454

Kontakt: Gitte Halbeck, (089) 2 33 -4 83 14,
gitte.halbeck@muenchen.de

Stiftung Gute Tat B9
Wir vermitteln Freiwillige in andere Einrichtungen/Initiativen/Projekte.
Wir suchen Freiwillige fur Kurzzeitengagement.

Zweck/Ziel: Die gemeinntitzige Stiftung Gute Tat betreibt eine
bundesweite Internetplattform mit Talentbdrse rund um das Thema
blrgerschaftliches Engagement. , Heute ein Engel” vermittelt Men-
schen, die sich unkompliziert und ohne langfristige Verpflichtung
ehrenamtlich engagieren mdchten, in soziale Organisationen. In und
um Minchen betreut die Initiative inzwischen Uber 4700 Helferinnen
und Helfer und rund 500 gemeinnUtzige Organisationen mit 250 aktu-
ellen Projekten.

Kontakt: Petra Bauer-Wolfram, Tel. (089) 45 47 50 04,
muenchen@gute-tat.de

Anbieterin des Bundesfreiwilligendienstes

14



Gesundheit und Selbsthilfe

Arzte der Welt G1
Wir suchen Freiwillige fiir Inlandsprojekte von Arzte der Welt.
Zweck/Ziel: Arzte der Welt ist die deutsche Sektion der internationalen
humanitaren Organisation Médecins du Monde/Doctors of the World.
Das Netzwerk leistet weltweit medizinische Hilfe fir Menschen, die
von Krisen und Verfolgung betroffen sind. Auf politischer Ebene enga-
gieren sich Arzte der Welt fiir den Zugang zu medizinischer Versorgung
als humanitares Grundrecht fr Alle.

Kontakt: Brigitte Geil3inger, Tel. (089) 4 52 30 81-16,
brigitte.geissinger@aerztederwelt.org

Christophorus Hospiz G2
Wir suchen Freiwillige flr ehrenamtliche Hospizbegleitung.

Wir bieten Weiterbildung fir Hospizhelferinnen und -helfer in ambu-
lanten und stationaren Situationen. Wir bieten Beratung rund um das
Selbsthilfethema Vollmacht, Patientenverfliigung und Trauer. Wir vermit-
teln qualifizierte Freiwillige in Alten- und Pflegeheime.

Zweck/Ziel: Der Christophorus Hospiz Verein e.V. setzt sich fur

ein wulrdevolles Leben bis zuletzt ein. Im Mittelpunkt stehen die
BedUrfnisse und die Note schwerstkranker und sterbender Menschen.
UnterstUtzt werden die multiprofessionellen Teams durch ehrenamt-
liche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

Kontakt: Sepp Raischl, Tel. (089) 13 07 87-0, raischl@chv.org

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Club 29 G3
Wir bieten Weiterbildung flr ehrenamtliche Suchtkrankenhelfer.

Wir beraten rund um das Selbsthilfethema Suchtkranke.

Zweck/Ziel: Pravention, Rehabilitation, Nachsorge und Suchtkranke,
Suchtgefahrdete und deren Angehdrige

Kontakt: Jirgen Morguet, Tel. (089) 59 98 93-0, kontakt@club29ev.de

Diabetes Selbsthilfegruppe G4
Wir suchen Freiwillige fir Bewegung, Erndhrung, Tagesausfltge in
Mdinchen.

Zweck/Ziel: Wir sind eine Selbsthilfegruppe von ca. 120 Diabetikern
aus Munchen. Ziel ist die Optimierung des Lebensstils (gute diabetolo-
gische Einstellung, Bewegung und Sport, Erndhrung und Ubergewicht,

15



Motivation und seelisches Wohlbefinden). Wir suchen Mitglieder
far: Leitung EDV, Spazier und Wandergruppen, Unternehmungen in
Minchen, Erndhrungsberatung/Einkaufen.

Kontakt: Dr. Franz A. Straube, Tel. (089) 74 49 36 88,
drfranzstraube@gmx.de

Leukamiehilfe Gb5
Wir suchen Freiwillige fir die Betreuung von Patienten und
Angehorigen.

Zweck/Ziel: Zuhdren, Zuwenden, Unterstitzen. Hilfe fir an Leukdmie
u.a. erkrankte Patienten, Angehorige; Verbesserung der Situation auf
den Stationen; Betreuung der Patienten sowie ihrer Angehorigen und
des fUr sie zustandigen Pflegepersonals; Schaffung von Mdglichkeiten
zur Unterbringung von Patienten und Angehorigen.

Kontakt: Elke Zolzer, Tel. (089) 70 00 92 24, elke.zoelzer@lh-m.de

Rollstuhlbasketball G6
Wir suchen Freiwillige flr Vereinsfihrung und Organisation.
Zweck/Ziel: Rollstuhlbasketball ist seit jeher eine Traditionssportart in
Minchen. Der RBB Miinchen e.V. hat es sich zum Ziel gesetzt, diesen
Sport, der auch als ,most spectander game on wheels” bezeichnet
wird, zu fordern und eine fundierte Basis flr Rollstuhlbasketball in
Munchen aufzubauen.

Kontakt: Bernhard Roth, roth@rbb-muenchen.de

Ronald McDonald Haus G7
Wir suchen Freiwillige zur BegriiRung und Verabschiedung von Familien,
Hauswirtschaft, WWochenenddienste, Frihstlck und Abendessen fir
die Familien und Mithilfe bei Veranstaltungen.

Wir bieten Weiterbildungen fur die Arbeitssicherheit und Hygiene.
Zweck/Ziel: Wir geben Eltern schwer kranker Kinder ein Zuhause auf
Zeit — in unmittelbarer Nahe zur Klinik.

Kontakt: Inga Beier, Tel. (089) 1 89 50 70, haus.muencheni@mdk.org

Selbsthilfezentrum G8
Wir bieten Weiterbildung fir Selbsthilfegruppen und Initiativen.

Wir bieten Beratung rund um das Thema Selbsthilfe generell.
Zweck/Ziel: Beratung von Einzelnen oder Gruppen/Initiativen in allen
die Selbsthilfe betreffenden Frage- und Problemstellungen. Vermittlung
in Selbsthilfegruppen und Unterstitzung bei Gruppengrindungen.
Qualifizierungsangebote und Bereitstellung von Raumlichkeiten mit

16



der entsprechenden Infrastruktur fir Selbsthilfegruppen. Kooperation
mit psychosozialen und medizinischen Facheinrichtungen.
Kontakt: Tel. (089) 53 29 56-11, info@shz-muenchen.de

Jugend und Kinder

Castringius Kinder und Jugend Stiftung und Stiftung Otto-Eckart J1
Wir suchen Freiwillige fir die Durchflihrung und Vorbereitung der
Veranstaltungen. Wir vermitteln Freiwillige in andere Einrichtungen/
Initiativen/Projekte.

Zweck/Ziel: Gewinnen von Unterstltzern und Freiwilligen flr verschie-
dene Veranstaltungen 2016

Kontakt: K. Georgi, Tel. (089) 87 58 93 71, info@castringius-stiftung.de
und Martin Schiitz, Tel. (089) 4 13 22 60, martin.schuetz@otec-kg.de

Friedensdorf International J2
Wir suchen Freiwillige flr die Betreuung von verletzten und kranken
Kindern aus Kriegs- und Krisengebieten in Minchner Kliniken.
Zweck/Ziel: Seit 1967 hilft FRIEDENSDORF INTERNATIONAL verletz-
ten und kranken Kindern aus Kriegs- und Krisengebieten. Kinder wer
den zu kurzfristigen medizinischen Behandlungen nach Europa geholt
und weltweite Projekte verbessern die medizinische und humanitare
Versorgung in den Heimatlandern. Die friedenspadagogische Arbeit
des FRIEDENSDORFES fordert zudem soziales Bewusstsein und
Engagement.

Kontakt: Eva Kammhuber, Tel. (089) 95 44 45 80,
muenchen@friedensdorf.de

Jambo Bukoba - Fir Kinder in Tansania J3
Wir suchen Freiwillige fir diverse Bereiche wie beispielsweise
Marketing, Finanzen, Events etc. und zur Unterstltzung des Vereins in
Deutschland.

Zweck/Ziel: Jambo Bukoba fordert Kinder und Jugendliche in

Bukoba (Tansania), indem wir vor Ort Gber HIV/AIDS aufklaren, die
Gleichberechtigung von Méadchen starken und zu besserer Bildung bei-
tragen. Wir schaffen Rahmenbedingungen fiir Sportunterricht und die
spielerische Forderung von Kindern.

Kontakt: Clemens Mulokozi, Tel. 01 73-4 33 32 02,
clemens.mulokozi@jambobukoba.com

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

17



Job-Mentoring J4
Wir suchen Freiwillige fir Minchner Hauptschulen/Mittelschulen.
Zweck/Ziel: Job-Mentoring hat zum Ziel, Absolventen von Haupt-
schulen (,,Mittelschulen™) bei der Lehrstellensuche zu unterstitzen.
Zu diesem Zweck arbeiten 33 Ehrenamtliche an 15 Schulen. Die
Mentoren helfen den Jugendlichen bei der Berufsfindung, der
Erstellung der Bewerbungsunterlagen, der Vorbereitung von Vorstel-
lungsgesprachen bzw. Einstellungstests und dem Finden von geeig-
neten Lehrstellen.

Kontakt: Andrea Buttner, Dr. Wolfgang Thoennissen,

Tel. (089) 1 22 21 97 60, info@job-mentoring-muenchen.de

Katholische Jugendfiirsorge Jb
Wir suchen Freiwillige fur Kinder/Jugend, Menschen mit
Behinderungen und rechtliche Betreuungen.

Wir bieten Weiterbildung fur rechtliche Betreuerinnen und Betreuer.
Zweck/Ziel: Die Einrichtung und Dienste sind tatig in den Bereichen
Kinder und Jugend bzw. Gesundheit, Senioren und Hilfe fir Menschen
mit Behinderung und Migrationshintergrund. Mit ihren vielfaltigen
Leistungen — von Beratung, Bildung und Eingliederung, Férderung
und Pflege bis Pravention, Therapie und Betreutes Wohnen — betreut
die KJF tragerweit jahrlich etwa 13.000 Kinder, Jugendliche und
Erwachsene in psychischen, physischen und sozialen Notlagen.
Kontakt: Wilhelmine Schmid, Tel. (089) 7 46 47-2 38,
w.schmid@kjf-muenchen.de

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Leseflichse J6
Wir suchen Freiwillige flr das Vorlesen in Schulen und Bibliotheken.
Zweck/Ziel: Zweck des Vereins ist die Forderung von Bildung und
Erziehung sowie der Volkerverstandigung durch Vermittlung der Lese-
und Sprechfahigkeit von Kindern.

Wir lesen in Mlnchner Grundschulen und Stadtbibliotheken vor.
Kontakt: Christine Ackermann, Tel. (089) 72 01 61 41,
info@lesefuechse.org

mitSprache J7
Wir suchen Freiwillige fur Eins zu Eins Patenschaften.

Zweck/Ziel: Sprachliche und kulturelle Integration von jungen
Migrantinnen und Migranten, die ohne Deutschkenntnisse nach

18



Mdinchen kommen durch Eins zu Eins Patenschaften.
Kontakt: M. Schulte-Rentrop, Tel. (089) 17 27 39,
m.schulte-rentrop@gmx.de

Miinchner-Kinderhilfe J8
Wir suchen Freiwillige flr unsere EDV und unseren Secondhand
Laden.

Zweck/Ziel: Zweck des Vereins ist die Forderung von Volkerverstan-
digung und die Hilfe fir Kinder und Jugendliche in besonderen
Notlagen. Zweck ist auch der Erhalt von Lebensqualitat im Alltag fur
Kinder und Jugendliche und der Einsatz von Katastrophenhilfe.
Kontakt: Eduard Wagner, Tel. 0 15 77-5 34 55 19,
eduardwagner.muenchner.kinderhilfe.ev@email.de

nestwarme J9
Wir suchen Freiwillige zur Unterstitzung von Familien mit schwerst-
kranken und behinderten Kindern.

Zweck/Ziel: Sich bei dem unabhangigen Sozialunternehmen nest-
warme e.V. Deutschland zu engagieren, bedeutet, Familien mit
schwerstkranken und behinderten Kindern zu entlasten und die Gesell-
schaft fir mehr Inklusion zu sensibilisieren. Das Projekt ZeitSchenken
bietet ehrenamtlichen Mitmachenden in Minchen die Maoglichkeit, sich
als FamilienPate, Talent- und Kompetenzschenker direkt vor Ort wir
kungsvoll einzusetzen.

Kontakt: Christine Juhnke, Tel. 01 52-29 89 69 14,
christine.juhnke@nestwaerme.de

OMA-OPA-Service fir Kinder J10
Wir suchen Freiwillige fir unseren OMA-OPA-Service.

Zweck/Ziel: Vermittlung von ehrenamtlichen , Leih-OMAS" und , Leih-
OPAS" an junge Familien und Alleinerziehende.

Kontakt: Frau Rabeneck, Tel. (089) 54 88 69 63,
freiwilligenservice-muc@elkb.de

Stiftung Ambulantes Kinderhospiz J1
Wir suchen Freiwillige flr die ambulante Kinderhospizarbeit.
Zweck/Ziel: Die Stiftung betreut Familien mit chronisch oder lebensver
kdrzend erkrankten Kindern, auch regional in Ober und Niederbayern.
Kontakt: Annette Lenz, annette.lenz@kinderhospiz-muenchen.net

19



terre des hommes — Hilfe fiir Kinder in Not J12
Wir suchen Freiwillige, die gerne unsere Aktionen realisieren und sich
far Kinderrechte starkmachen.

Zweck/Ziel: Unser Ziel ist eine ,terre des hommes”, eine ,Erde der
Menschlichkeit”. Wir fordern weltweit Gber 350 Projekte fir ausge-
beutete und benachteiligte Kinder. Als Kinderhilfswerk richtet terre
des hommes seine Arbeit konsequent an den Kinderrechten aus.

Wir sind unabhangig von Regierungen, Wirtschaft,
Religionsgemeinschaften und Parteien.

Kontakt: Gabi Schepanski, Tel. 01 51-15 61 38 22,
schepanski@mrdigital.de

UNICEF J13
Wir suchen Freiwillige fur Gruf3kartenverkauf, Informations- und
Schularbeit, Buro.

Zweck/Ziel: Das Kinderhilfswerk der Vereinten Nationen setzt sich
weltweit fir die Verwirklichung der Kinderrechte ein und hilft in rund
150 Landern, die Lebensbedingungen flr Kinder nachhaltig zu verbes-
sern und sie vor Gewalt und Ausbeutung zu schitzen. 8000 ehren-
amtliche Helferinnen und Helfer verankern in ihrem Engagement in
Deutschland die Arbeit von UNICEF in der Bevolkerung.

Kontakt: Karin Happach, Tel. (089) 9 50 53 77,
info@muenchen.unicef.de

wellcome — Praktische Hilfen nach der Geburt J14
Wir suchen Freiwillige fir die praktische Unterstlitzung von Familien
mit Babys im ersten Lebensjahr.

Zweck/Ziel: Als Form moderner Nachbarschaftshilfe leistet wellcome
mit ehrenamtlichem Engagement praktische und unkomplizierte
Unterstltzung in Familien mit Babys im ersten Lebensjahr (Betreuung
des Babys, Begleitung der Mutter bei Erledigungen, Gesprache mit
der Mutter etc.) — mehr unter www.wellcome-online.de

Kontakt: Karin Lietz, Tel. (089) 55 06 78-55,
muenchen.mitte@wellcome-online.de

20



Kultur

BirgerStiftung K1
Wir suchen Freiwillige fir Verwaltung, Organisation und Projektarbeit.
Zweck/Ziel: Die BurgerStiftung Minchen ist eine Plattform fir enga-
gierte Minchnerinnen und MUnchner, die Gber den Tag hinaus denken,
die sich flr 6kologisch, kulturell und sozial nachhaltige Projekte in
Minchen stark machen. Menschen mit Lebenserfahrung, beruflichem
Know how, Zeit, finanziellem Investment. Die BirgerStiftung Minchen
fordert und ist selbst aktiv.

Kontakt: Petra Birnbaum, Tel. (089) 2 02 38-111,
buero@buergerstiftung-muenchen.de

forum homosexualitat K2
Wir suchen Freiwillige zur Organisation und zur Mithilfe bei
Veranstaltungen

Zweck/Ziel: Wir sammeln aktuelle und historische Beitrage zu Alltag,
Kultur und Geschichte von Lesben und Schwulen, archivieren sie und
machen sie zuganglich fir Forschung und Offentlichkeit. Wir wollen
allen Schwulen, Lesben und Transgendern ermaoglichen, sich in ihrer
Rolle als gesellschaftliche Minderheit als historische Subjekte und als
Gestalterinnen und Gestalter dieser Gesellschaft zu erleben.
Kontakt: Tel. (089) 23 26 97 94, info@forummuenchen.org

HEi — Haus der Eigenarbeit K3
Wir suchen Freiwillige fiir das RepairCafé, die Offentlichkeitsarbeit,
fUr Beratung in den Werkstatten und Betreuung des Werkstattcafés.
Zweck/Ziel: Das Haus der Eigenarbeit ist ein Blrgerzentrum mit
professionell ausgestatteten Freizeitwerkstatten, die von allen Blrge-
rinnen und Birgern genutzt werden kdnnen, um eigene handwerkliche
Projekte umzusetzen.

DarUber hinaus ist es ein Treffpunkt fir soziale und kulturelle Veranstal-
tungen und Partner flr Schulprojekte.

Kontakt: Dr. Veronika Stegmann, Tel. (089) 48 92 05 47,
stegmann@hei-muenchen.de

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

21



— 1.108
Shiatsu
N
Carl-Orff-Saal .

Kleiner
Konzertsaa

77 m m Konzert / Vortrag

36704 [cs G 1160

‘ Zugang zur

|

7
)

Die Stande [l und ] finden S

Eingangshalle im Erdgeschof!

Zugang vom
1. ObergeschoB

"1 Beratung/Vermittlung/Weiterbildung B Senioren

K} Gesundheit/Selbsthilfe B} Soziales
Jugendliche/Kinder M Umwelt
"0 Kultur Zivilcourage

I Migration und Fliichtiinge



M\J\L
-

o8 of 7
m] 0 [

. 5 W
Filmecke %’@TJ

: 1 -

AV

/ Filme

g BEpg m
M Bm m

[N

[T

Vortrage Manchner
Stadtbibliothek
Vortragssaal NNER
der %
| Stadtbibliothek | _ _ _

Munchner FreiwilligenMesse 2016
Standplan



Kulturreferat — Stadtteilkultur — Stadtbibliothek K4
Wir suchen Freiwillige fir Projektarbeit in Stadtteil-/Kulturvereinen
sowie fUr Einsatzmdglichkeiten in Stadtteilbibliotheken.

Zweck/Ziel: Kommunale Foérderung von Kunst und Kultur — unter dem
Aspekt Birgerschaftliches Engagement — insbesondere:
Stadtteilkulturprojekte, Kulturelle Bildung, Leseférderung,
Medienkompetenz, lebensbegleitendes Lernen.

Kontakt: Tatiana Hanert, Katharina Roithmeier, Ute Grof3,

Tel. (089) 2 33-2 61 90 und 2 33-2 68 92,
kultur.veranstaltungen@muenchen.de

Tibet Initiative K5
Wir suchen Freiwillige flr die Aktionsplanung und Durchflihrung.

Wir bieten Weiterbildung rund um das Thema Tibet sowie im Bereich
Presse- und Aktionsplanung an.

Zweck/Ziel: Wir sind eine Gruppe kreativer Képfe, die sich fir das
Selbstbestimmungsrecht des tibetischen Volkes sowie die Wahrung
der Menschenrechte einsetzen. Unser Engagement kennzeichnet sich
durch eine Mischung aus unkonventionellen Aktionen (Flashmobs,
Demos, Straldenkunst) und Aktivitaten wie Infostdnden, Filmabenden
und Vortragen. Wir geben Tibet eine laute Stimme, seien Sie dabeil
Kontakt: Nina Liebhaber, Tel. 01 60-94 78 92 83,
muenchen@tibet-initiative.de

24



Migration und Fllchtlinge

Aktiv Fur Flichtlinge M1
Wir suchen Freiwillige fUr Unterstltzung bei Freizeitaktionen mit
Flichtlingen.

Zweck/Ziel: Junge Minchnerinnen und MUnchner organisieren Freizeit-
aktionen fir (jugendliche) Flichtlinge in Erstaufnahmen: RegelméaRige
und Einzel-Aktionen: z.B. Basketball, Schwimmen, Klettern, Kickboxen,
Konzerte, spontane Hilfen wie Begleitdienste, Mobelaufbau etc. Auf
Anfrage von Unterklnften erganzender Deutschunterricht mit spiele-
rischem/praxisbezogenem Schwerpunkt.

Kontakt: Maria Sewald, info@aktivfiurfllichtlinge.de

BildungsBriickenBauen — Servicestelle flur Elterngesprache M2
Wir suchen Freiwillige mit Migrationshintergrund fir Elterngesprache
in Schulen und Kindertagesstatten.

Zweck/Ziel: Wir von der Servicestelle BildungsBriickenBauen des
Padagogischen Instituts des Referats flr Bildung und Sport unterstit-
zen die Schulen durch Ehrenamtliche, die sprachlich zwischen Schule
und Eltern vermitteln. Hierfir suchen wir Freiwillige mit Migrations-
hintergrund.

Kontakt: Mahmut Gergerli, Tel. (089) 2 33-8 33 08,
bbb.rbs@muenchen.de

Condrobs — unbegleitete minderjahrige Fliichtlinge M3
Wir suchen Freiwillige fir die Begleitung, Nachhilfe und
UnterstUtzung.

Wir vermitteln Freiwillige in andere Einrichtungen/Initiativen/Projekte.
Zweck/Ziel: Condrobs ist heute einer der groRten Uberkonfessionellen
Trager fUr soziale Hilfsangebote in Bayern mit Gber 40 Einrichtungen.
Einen Schwerpunkt der Arbeit bilden Angebote fir Kinder, Jugendliche
und junge Erwachsene, die sich in einer schwierigen Lebenssituation
befinden.

Kontakt: Wolfgang Eichinger, Tel. (089) 2 30 69 14-33,
ehrenamt@condrobs.de

25



FlGchtlingshilfe M4
Wir suchen Freiwillige fir die Erstversorgung von ankommenden
Flichtlingen.

Zweck/Ziel: Wir sind ein Zusammenschluss von Ehrenamtlichen,

die sich fur ankommende Flichtlinge engagieren. Wir sind kein
Verein und keine Organisation, haben uns aber durch die spontane
Hilfsaktion am Munchner Hauptbahnhof professionell strukturiert und
mit Unterstltzung des Kreisjugendrings und der Landeshauptstadt
Minchen haben wir auch finanzielle Hilfe.

Kontakt: Vaniessa Rashid, Tel. 0176-88101378,
fluechtlingshilfemuc@gmail.com

Frauenhilfe Afghanistan M5
Wir suchen Freiwillige fir Spendensammlung und
Infoveranstaltungen.

Zweck/Ziel: Wir unterstitzen die Beratungsstelle einer afghanischen
Lehrerin fUr Frauen, die von Gewalt bedroht und betroffen sind in der
Provinz Parwan in Afghanistan.

Kontakt: A. Ritschel, Tel. (089) 98 59 74

InitiativGruppe Interkulturelle Begegnung und Bildung M6
Wir suchen Freiwillige fur die schulische und berufliche Bildungsarbeit
mit Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen. Wir bieten Weiterbildung
an fir Ehrenamtliche in der Arbeit mit Migrantinnen und Migranten.
Wir vermitteln Freiwillige in andere Einrichtungen/Initiativen/Projekte.
Zweck/Ziel: Integration von Migrantinnen und Migranten durch
Bildungsarbeit.

Kontakt: Hildegard Jacobs, Brigitte Hutterer, Aycag Yalcin,

Tel. (089) 4 61 39 88-17 sf@initiativgruppe.de

InteGREATer - Integration durch Bildung M7
Wir suchen Freiwillige flr bildungsorientierte Motiviationsevents fir
Jugendliche mit Migrationshintergrund und ihre Eltern.

Zweck/Ziel: Integration durch Bildung: Wir sind junge Menschen

mit Migrationshintergrund, die mit einer fundierten Bildung ihre
Trdume umsetzen konnten und diese Erfahrungen nun weitergeben
mochten. Gemeinsam klaren wir Eltern und/oder Schilerinnen und
Schuler in Schulen, Vereinen, Stadtteilzentren etc. Uber das deutsche
Bildungssystem auf, machen Mut und geben Informationen fir ihre
weitere Entwicklung.

Kontakt: Viktoria Zypin, Tel. 01 52-54 23 48 15, muechen@integreater.de

26



IN VIA Migration M8
Wir suchen Freiwillige fiir Begleitung zu Behorden, Arzten etc.
Zweck/Ziel: IN VIA Minchen e.V. — Fachbereich Migration unterstitzt
Neuzugewanderte und bereits langer hier lebende Migrantinnen in
beruflicher, rechtlicher und sozialer Hinsicht und fordert ihre indivi-
duellen Fahigkeiten und Potentiale mit verschiedenen Angeboten.
Jugendmigrationsdienst (JMD), Migrationsberatung (MB), IN VIA
KOFIZA, Haus TAHANAN, IN VIA Connect, JUMiLo und IN VIA WIB
Kontakt: Sylvia Ramos Gutiérrez, Tel. (089) 5 48 88 95-0,
migration@invia-muenchen.de

Miracle Hilfsprojekt — Bildung fiir Kinder in Afrika M9
Wir suchen Freiwillige fir Biro und Organisation.

Zweck/Ziel: Bildung fir Kinder in Afrika: Der Schwerpunkt liegt auf
der Bildungshilfe fur sozial benachteiligte Kinder und Jugendliche in
Nigeria. Alle Programme unseres Vereins sind darauf ausgerichtet,
Kindern eine positive Lebensperspektive zu geben.

Kontakt: Amadi Miracle, Tel. 01 75-4 35 96 11, info@miracle-hilfe.de

Munchner Flichtlingsrat M10
Wir suchen Freiwillige flr Sprachpatenschaften. Wir vermitteln
Freiwillige in andere Einrichtungen/Initiativen/Projekte.

Zweck/Ziel: Beratung und Austausch fur ehrenamtliche Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter anderer Flichtlingseinrichtungen. Beratung

fur Fliichtlinge in schwierigen Situationen. Offentlichkeitsarbeit sowie
Presse- und Lobbyarbeit im Fllchtlingsbereich. Unterstiitzung bei
Familienzusammenfihrung.

Kontakt: Elif Beiner, Tel. 01 57-73 67 22 38, aktiv@muenchner-
fluechtlingsrat.de

Netzwerk Miinchner Migrantenorganisationen - MORGEN  M11
Wir suchen Freiwillige fir die Organisation unserer Veranstaltungen,
far Offentlichkeitsarbeit sowie flr Unterstltzung in den
Mitgliedsvereinen.

Zweck/Ziel: MORGEN hat sich zum Ziel gesetzt, Teilhabe und aktives
Engagement von Minchnerinnen und Minchnern mit Migrations- oder
Fluchtgeschichte zu férdern. Mit Malinahmen wie z.B. Seminaren,
Beratung, Lobby- und Offentlichkeitsarbeit sowie strategische Ver
netzung/Kontaktvermittlung unterstiitzen wir unsere Mitgliedsorgani-
sationen sowie engagierte Einzelpersonen in ihren Anliegen.
Kontakt: Friederike Junker, Tel. (089) 18 92 27 80,

f.junker@initiativgruppe.de
27



Menschen fiir Menschen — Athiopienhilfe M12
Wir suchen Freiwillige fir den Standdienst bei den beiden Tollwood-
Festivals.

Zweck/Ziel: Die Hilfsorganisation ,,Menschen fir Menschen” wurde
1981 von Karlheinz Bohm gegriindet, um die Lebenssituation von
Menschen im landlichen Athiopien nachhaltig zu verbessern. Unser
Prinzip: Keine Almosen, sondern Hilfe zur Selbstentwicklung in allen
Lebensbereichen, wie Bildung, Agrardkologie, Wasser, Gesundheit,
Frauenforderung, Infrastruktur und Soziales, immer unter intensiver
Einbindung der Bevdlkerung.

Kontakt: Hans-Joachim Hentrich, Tel. (0 81 42) 1 75 49,
hajo.hentrich@web.de

Senioren

Carpe Diem Se1
Wir suchen Freiwillige fur unsere Besuchsdienste, WWohn- und Betreu-
ungsgruppen.

Wir bieten Weiterbildung fur ehrenamtliche Helferinnen und Helfer.
Zweck/Ziel: Wir kimmern uns um demenzerkrankte Senioren und
altere Menschen mit psychischen Auffalligkeiten. Wir bieten Wohn-
gruppen, Betreuungsgruppen, ambulante Pflege, Wohnen daheim und
Besuchsdienste unserer geschulten Demenzhelferinnen und -helfer an.
Unser Ziel ist es, die Situation der hauslichen Betreuungsmaoglich-
keiten fUr die Betroffenen zu verbessern und zu , kleinen Momenten
des Gllcks" beizutragen.

Kontakt: Jacqueline Kraus, Tel. (089) 6 20 00-755,
jacquelinekraus@t-online.de

DAHOAM - Besuchs- und Begleitdienst Se2
Wir suchen Freiwillige fir Besuchsdienste bei Senioren mit und ohne
Demenz.

Zweck/Ziel: Die Beratungsstelle flr alte Menschen und ihre
Angehorigen des Vereins DAHOAM (gefordert durch die
Landeshauptstadt Miinchen) bietet kostenfreie Beratung zur
Versorgung von alten, pflege- und hilfebedurftigen Menschen an. Zu
den Angeboten gehdren u.a. die sozialpadagogische Beratungsstelle,
die Vermittlung von Helfern im Rahmen des Besuchs- und
Begleitdienstes und die Betreuungs- und Aktivierungsgruppe.

28



Kontakt: M. Wenzel, S. Widl, Tel. (089) 62 42 03 21,
beratung@dahoam-muenchen.de

Dein Nachbar — Soziales Unterstlitzungswerk Se3
Wir suchen Freiwillige flr die Unterstitzung von Senioren.

Wir bieten Beratung rund um das Thema pflegende Angehdrige.
Zweck/Ziel: Aufbau eines sozialen Unterstitzungsnetzwerks mit
ehrenamtlichen Helferinnen und Helfern, Unterstlitzung von Senioren
und anderen HilfsbedUrftigen; Entlastung pflegender Angehoriger und
Betreuung demenziell erkrankter Menschen

Kontakt: Thomas Oeben, Tel. (089) 96 04 04 00,
thomas.oeben@deinnachbar.de

Johanniter — Soziale Projekte flir Senioren Sed
Wir suchen Freiwillige fir den Besuchsdienst mit Hunden,
Besuchsdienst und Demenzbetreuung.

Zweck/Ziel: Ehrenamtlicher Besuchsdienst mit Hunden; ehrenamt-
licher Fachdienst flir Senioren in Kooperation mit der Minchner Tafel;
ehrenamtlicher Helferkreis Demenzbetreuung

Kontakt: Eva-Maria Schadler, Tel. (089) 7 20 11-570,
eva-maria.schaedler@johanniter.de

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Mdinchenstift Seb
Wir suchen Freiwillige flr die Bereicherung des Alltags unserer
Seniorinnen und Senioren. Freiwillige wirken bei der Durchfliihrung von
Veranstaltungen und bei der Beschaftigung von Senioren mit.
Zweck/Ziel: Stationare, teilstationdre und ambulante Betreuung,
Versorgung und Pflege von Senioren in Minchen.

Kontakt: Birgit Buckan, Tel. (089) 6 20 20-315,
birgit.ouckan@muenchenstift.de

Anbieterin des Bundesfreiwilligendienstes

SES Senior Experten Service Seb
Wir suchen freiwillige Fach- und Fihrungskrafte im Ruhestand zur
Wissensvermittlung im In- und Ausland und als Ausbildungsbegleiter
fr Lehrlinge.

Wir bieten Weiterbildung flr Ausbildungsbegleiter. Wir bieten
Beratung fur Klein- und Mittelstandsfirmen.

Zweck/Ziel: SES fordert weltweit die ehrenamtliche Weitergabe

29



von Wissen und Erfahrungen tber Grenzen, Generationen und
Kulturen hinweg. In Deutschland bietet der SES Jugendlichen bei der
Berufsfindung und in der Ausbildung seine Hilfe an und starkt so die
sozialen und beruflich-fachlichen Kompetenzen junger Menschen.
Kontakt: Herr Pfeiffer, Herr Mosch, Tel. (089) 63 64 16 23,
ses@ses-buero-muenchen.de

Seniorennet Sud Se7
Wir suchen Freiwillige und bieten Weiterbildungen an.

Zweck/Ziel: Wir arbeiten mit drei Tatigkeitsschwerpunkten. Erleich-
terung im Umgang mit dem PC und neuen Medien flr altere
Menschen durch verschiedene Kurse Uber PC-Anwendungen etc.
Zudem starken wir den sozialen Kontakt untereinander mit Mitglieder-
treffen, mit gemeinsamen Ausfliigen und einer Jahresfahrt. In der
Foto- und Videogruppe kommt zusatzlich zum Schulen des tech-
nischen Know-Hows das Starken von gestaltenden Fahigkeiten.
Kontakt: Dr. Rainer Petsch, rainer.o.petsch@web.de

Soziales

Alten- und Service-Zentren (ASZ) S1
Wir suchen Freiwillige fir Besuchs- und Begleitdienste, Einkaufs-
hilfen, Ausflllen und Erledigen von Formalitaten, Begleitung zu
Amtern, sprach- und kulturkompetente Unterstitzung von Menschen
mit Migrationshintergrund sowie Menschen, die direkt in der
Einrichtung mithelfen.

Zweck/Ziel: Die 32 ASZ unterstltzen altere Menschen beim Erhalt
der Selbstandigkeit und der gesellschaftlichen Teilhabe. Sie stellen ein
umfangreiches Angebot an Beratung, Unterstitzung und Gruppen-,
Kurs- und Begegnungsveranstaltungen zur Verfligung. Ehrenamtliches
Engagement innerhalb und aufserhalb des Hauses wird von Haupt-
amtlichen geférdert und begleitet.

Kontakt: die jeweils sozialpddagogische Fachkraft im jeweiligen ASZ
Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Arbeiter-Samariter-Bund S2
Wir suchen Freiwillige fir Sanitatsdienst, Flichtlingshilfe und
Katastrophenschutz.

Zweck/Ziel: Der Mensch, dem wir unsere Hilfe und Dienstleistungen

30



zur Verfligung stellen, steht im Mittelpunkt unseres Handelns. |hm zur
Seite bemihen wir uns um schnelle Hilfe in akuten Notlagen ebenso
wie um vorbeugende und gesundheitsfordernde MaRnahmen, die
ihm eine moglichst lange und selbstbestimmte Lebensflihrung ermog-
lichen.

Kontakt: Martin Danser, Tel. (089) 7 43 63-101,
m.daenser@asbmuenchen.de

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Bayerisches Rotes Kreuz S3
Wir suchen Freiwillige flr unsere Bereitschaften, Wasserwacht,
Bergwacht, Jugendrotkreuz und unsere Wohlfahrtsarbeit.

Wir bieten Weiterbildung fir alle fachspezifischen Bereiche.
Zweck/Ziel: Es ist die Aufgabe des Roten Kreuzes, die Regeln des
humanitaren Volkerrechts zu verbreiten und einzufordern, um somit zur
Verhitung und Linderung menschlicher Leiden, die sich aus Krankheit,
Verletzung, Behinderung oder Benachteiligung ergeben, beizutragen.
Kontakt: Servicestelle Ehrenamt, Tel. (089) 2373-285,
servicestelle-ehrenamt@brk-muenchen.de

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Begegnung und Nachbarschaftshilfe S4
Wir suchen Freiwillige fir nachbarschaftliche Hilfen, Einzelveranstal-
tungen und Projekte.

Zweck/Ziel: Begegnung und ein gutes Miteinander in der Nachbar
schaft sind die Anliegen von unseren 19 sozialen Einrichtungen. Wir
sind Ansprechpartner fir alle Birgerinnen und Birger, unabhéangig von
Alter, Religion und Herkunft. Blrgerschaftliches Engagement erganzt
unsere professionelle Arbeit mit sozialer Beratung, nachbarschaftlicher
Unterstltzung, Gruppen- und Einzelveranstaltungen.

Kontakt: Dorothee Fichter, Tel. (089) 39 82 99,
nachbarschaft@seidlvilla.de

Caritas-Zentren Sh
Wir suchen Freiwillige flr vielfaltige soziale Themen.

Zweck/Ziel: Die Caritas-Zentren in Minchen bieten vielfaltige Einsatz-
moglichkeiten fir Ehrenamt und birgerschaftliches Engagement, z.B.
in den Bereichen Lebensmittelausgabe, Kleiderkammern, mobile Werk-
statten, Essen auf Radern, ambulanter Hospizdienst.

Die laufenden Angebote und Projekte werden mit den Einsatzmaglich-
keiten vorgestellt.

31



Kontakt: Ulrich Prasser, Tel. (089) 8 29 92 00,
ulrich.prasser@caritasmuenchen.de
Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

diakonia S6
Wir suchen Freiwillige flr die Versorgung von Flichtlingen und ande-
ren BedUrftigen.

Zweck/Ziel: Die diakonia betreibt Kleiderkammern fir Fllichtlinge und
andere Bedrftige in Minchen. Damit sie alle schnell und gut versorgt
werden kénnen, bendtigen wir die Unterstltzung durch Freiwillige.
Kontakt: Brigitte Knipp, Tel. 01 76-15 12 80 71, bknipp@diakonia.de

Grine Damen und Herren S7
Wir suchen Freiwillige fir Besuchsdienste in Krankenhdusern und
Seniorenwohnheimen.

Zweck/Ziel: Betreuung und Besuchsdienste in Krankenhausern und
Seniorenwohnheimen. Griine Damen und Herren wenden sich den
Patienten und Bewohnern aufmerksam und mitfiihlend zu. Wir beglei-
ten Patienten zu Untersuchungen, Bewohnerinnen und Bewohner

zu Veranstaltungen innerhalb des Hauses. Informationen zu unserer
Tatigkeit und unseren Standorten liegen aus.

Kontakt: Ursula Grathwohl-Akbay, Tel. (089) 88 86 08,
ursula.akbay@jhg-muenchen.de

Hospizdienst DaSein S8
Wir suchen Freiwillige fir Sterbebegleitung.

Wir bieten Weiterbildung flr ehrenamtliche Hospizbegleiterinnen und
-begleiter.

Zweck/Ziel: Die meisten schwer kranken und sterbenden Menschen
wulnschen sich, die letzte Lebenszeit in ihrer vertrauten Umgebung,
das heifl3t zu Hause oder im Pflegeheim, verbringen zu kénnen und
mochten unnodtige Krankenhauseinweisungen vermeiden. Der Hospiz-
dienst DaSein unterstltzt die Patienten und ihre Angehdrigen in dieser
Zeit durch ambulante Beratung, Begleitung und Versorgung vor Ort.
Kontakt: E. Katharina Rizzi, Tel. (089) 1 24 70 51 40,
info@hospiz-da-sein.de

Internationales Mitterforum S9

Wir suchen Freiwillige fiir Offentlichkeitsarbeit und zur Betreuung von
Grundschulkindern in der Mittagsbetreuung.

32



Zweck/Ziel: 1. Familienzentrum mit internationaler Ausrichtung —
Stadtbereich Minchen. Forum flr ein multikulturelles Zusammenleben
und -wirken mit gemeinschaftlichem und birgerschaftlichem
Engagement im Rahmen eines kontinuierlichen Integrationsprozesses.
2. Mittagsbetreuung von Grundschulkindern, Gberwiegend mit
Migrationshintergrund.

Kontakt: Bisserka Herud, Tel. (089) 76 75 34 94,
muetterforum-muenchen@t-online.de

Malteser Hilfsdienst S10
Wir suchen Freiwillige flr Einsatzdienste, Demenzarbeit,
Besuchsdienst, Patientenbegleitdienst, Migranten, Medizin.

Wir bieten Weiterbildung fur Erste Hilfe, Pflege, Rettungsdienst.
Zweck/Ziel: Hilfe den Bedrftigen, Unterstltzungs- und
Entlastungsangebote fir Angehorige und Betroffene,
Katastrophenschutz und Sanitatsdienste, Aus- und Weiterbildung.
Kontakt: Philipp Jaszinski, Tel. (089) 43 60 85 01,
philipp.jaszinski@malteser.org

Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Muinchner Betreuungsvereine S1
Wir suchen Freiwillige fiir die Ubernahme einer rechtlichen Betreuung
(gesetzliche Vertretung).

Zweck/Ziel: Betreuungsvereine Ubernehmen die gesetzliche Vertretung
von Erwachsenen, die auf Grund einer Erkrankung, Behinderung oder
altersbedingt nicht mehr in der Lage sind, ihre Angelegenheiten ganz
oder teilweise selbst zu regeln. DarlUber hinaus haben wir den gesetz-
lichen Auftrag, Ehrenamtliche zu gewinnen, die bereit sind, eine recht-
liche Betreuung zu Ubernehmen. Die Ehrenamtlichen werden von uns
geschult, beraten und in ihrer Arbeit unterstitzt. AuRerdem bieten wir
regelmalig Erfahrungsaustausch und Fortbildungen an.

Kontakt: Elke Baier, (089) 12 70 92-71, ebaier@im-muenchen.de

Miiinchner Tafel S12
Wir suchen Freiwillige fur die Abholung von Lebensmitteln mit LKW
(3,5 t) und PKW, als Beifahrer und fir die Ausgabe und Verteilung der
Lebensmittel.

Zweck/Ziel: Die MUinchner Tafel kimmert sich um bedurftige Men-
schen in der Landeshauptstadt. Wir sammeln noch qualitativ einwand-
freie Lebensmittel, die nicht mehr im normalen Handels- und Verkaufs-

33



prozess verwendet werden und geben diese in 27 Stationen und Uber
107 Einrichtungen an BedUrftige ab.

Kontakt: Julie Leeds, Tel. (089) 44 38 03 98, julie-leeds@t-online.de
Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Oxfam Shops S13
Wir suchen Freiwillige fir den Verkauf von Sachspenden in Oxfam
Shops.

Zweck/Ziel: Wir verkaufen gespendete Secondhand Waren. Mit den
Ertragen aus dem Verkauf werden Nothilfemafinahmen und Entwick-
lungsprojekte in verschiedenen Landern der Welt sowie Kampagnen-
arbeit finanziert. Oxfam mdchte Not lindern, Hunger und Armut
bekdmpfen und einen Beitrag leisten fir Frieden und Gerechtigkeit.
Kontakt: Mauri Fischbein, Tel. (089) 4 16 11 14 51, mauri@fischbein.de

Patenprojekt — Aktiv fir Wohnungslose S14
Wir suchen Freiwillige flr Patenschaften.

Zweck/Ziel: Im Rahmen des Patenprojektes — Aktiv fir Wohnungslose
schenken Burgerinnen und Birger wohnungslosen oder von Wohnungs-
losigkeit bedrohten Menschen Zeit und Aufmerksamkeit. Die Patinnen
und Paten unterstitzen diese Menschen bei der Integration, helfen
z.B. bei der anfallenden Post und stehen als Ansprechpartnerin und
Ansprechpartner zur Verfligung.

Kontakt: Aya Weinert, Tel. (089) 233-4 06 72,
patenprojekt.soz@muenchen.de

Schneekdnige S15
Wir suchen Freiwillige fiir Offentlichkeitsarbeit, Fundraising und
Spendensammelaktionen.

Zweck/Ziel: Schneekonige ist ein 2015 gegrindeter Verein, der das
Ziel verfolgt, obdachlosen Frauen und Mannern in Mdnchen einen
Herzenswunsch zu erfiillen. Die Erfillung lang ersehnter Herzens-
wiuinsche soll von Obdachlosigkeit betroffene Personen psychisch
starken, indem sie Hoffnung und neuen Lebensmut erlangen.
Kontakt: Cornelia Pagel, schneekoenige@web.de

Sozialdienst katholischer Frauen S16
Wir suchen Freiwillige fir die Begleitung und Betreuung von Frauen,
die ihre Wohnung verlieren oder verloren haben.

Zweck/Ziel: Der Sozialdienst katholischer Frauen SkF e.V. Mlnchen

34



ist ein Frauenfachverband, der sich seit Gber 100 Jahren fir Frauen,
Familien und Kinder in Notlagen engagiert. Ein zentrales Arbeitsprinzip
des SkF ist die Kooperation von Haupt- und Ehrenamtlichen. Derzeit
engagieren sich gut 300 Ehrenamtliche im Verband.

Kontakt: M. Socher, Tel. (089) 55981-241, ehrenamt@skf-muenchen.de
Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Sozialverband VdK S17
Wir suchen Freiwillige fir VdK Lotsen, Pflegebegleiter, Jugendarbeit.
Wir bieten Weiterbildung flir ehrenamtliche Mitarbeiter.

Zweck/Ziel: ,,Zukunft braucht Menschlichkeit” — dieser Slogan

ist unser Motto. Lobby fir Rentner, Menschen mit Behinderung,
Pflegebedurftige und ihre Angehdrigen.

Kontakt: W. Dietzel, Tel. (089) 89 08 32-0, kv-muenchen@vdk.de

TelefonSeelsorge S18
Wir suchen Freiwillige fir die ehrenamtliche Mitarbeit als
Telefonseelsorgerin und Telefonseelsorger.

Zweck/Ziel: Beratung und Begleitung von Menschen in Krisen und
schwierigen Lebenssituationen.

Kontakt: Herr Braun, (089) 21 37-20 98, cbraun@eomuc.de

Bahn und Bus Begleitservice S19
Wir suchen Freiwillige fur die Begleitung mobilitatseingeschrankter
Menschen

Zweck/Ziel: Ziel des Bus und Bahn Begleitservice ist die
Unterstltzung und Begleitung mobilitatseingeschrankter Menschen
bei der Benutzung offentlicher Verkehrsmittel in Minchen.
Erganzend zu den hauptamtlichen Mobilitatsbegleitern mochten wir
Ehrenamtliche flr diese Tatigkeit gewinnen, um unseren Kunden/
Kundinnen ein erweitertes Angebot bieten zu kénnen. Wir bereiten
alle Mitarbeitenden gut auf ihre Tatigkeit vor.

Kontakt: Christoph Kellner, Tel. (089) 5 44 91 89-14,
christoph.kellner@kmfv.de

Verein Horizonte , Projekt befreunden” S20
Wir suchen Freiwillige fir gemeinsame Unternehmungen mit
Menschen, die von Depression betroffen sind.

Zweck/Ziel: Das Projekt bringt Freiwillige mit Menschen, die von
Depressionen betroffen sind, zusammen. Die Freundinnen und

35



Freunde unternehmen mit dem Betroffenen alles, was man mit
Freunden macht: spazieren gehen, Kaffee trinken, Konzert oder
Museum besuchen, etc. Der zeitliche Aufwand betragt ca. 2 Stunden
in der Woche und ist frei einteilbar. Einmal im Monat findet ein
Erfahrungsaustausch mit Beratung durch Fachkrafte statt.

Kontakt: Johannes Sonner, Tel. 01 77-7 97 40 45,
johannes@sonner.name

Umwelt

AGUSSO - Naturschutz in den Bergen U1
Wir suchen Freiwillige fir Arbeitsaktionen und Organisation neuer
Projekte.

Zweck/Ziel: Aktiver Naturschutz im Alpenraum, Umweltbewusstsein
der Bergsportler starken.

Kontakt: Stefanie Schonbuchner, Sektion Oberland des Deutschen
Alpenvereins, Tel. 01 77-9 30 51 03, stefaniel.schneider@web.de

Auffangstation fur Reptilien U2
Wir suchen Freiwillige flr Gruppenfihrungen, Blroarbeit, Infostdnde
u.a.

Wir bieten Weiterbildung fur den Umgang mit exotischen Heimtieren
aller Art.

Zweck/Ziel: Die Auffangstation fir Reptilien, Minchen e.V. ist ein 2001
gegrindeter gemeinndtziger Verein. Mit jahrlich Gber 1200 geretteten
und weitervermittelten Tieren sind wir Deutschlands grof3te Auffang-
station fir exotische Heimtiere. Die Aufklarung der Bevolkerung Uber
die hohen Anspriche vieler Arten ist dabei ebenso wichtig wie die
Zusammenarbeit mit den Behoérden, anderen Tierhalteeinrichtungen
und der Politik.

Kontakt: Patrick Boncourt, Tel. (089) 21 80 22 86,
patrick.boncourt@reptilienauffangstation.de

Landesbund fiir Vogelschutz U4
Wir suchen Freiwillige fir unser Ladengeschaft am Gartnerplatz und
far die Mitarbeit in der Biotoppflege.

Zweck/Ziel: Der LBV ist Bayerns grofter Arten- und Biotopschutz-
verband.

Die Kreisgruppe Minchen engagiert sich in Stadt und Landkreis

36



Mdinchen fir den Natur und Artenschutz. Ein Schwerpunkt der LBV-
Arbeit liegt u.a. auf der Biotop-Pflege, fir die wir ehrenamtliche Helfer
und Helferinnen suchen.

Kontakt: Katharina Spannraft, Tel. (089) 20 02 70 81,
k.spannraft@lbv.de

Miutter gegen Atom uUb
Wir suchen Freiwillige zur Unterstltzung.

Zweck/Ziel: Wir engagieren uns flr eine zukunftsfahige Energiewende
und kampfen fir das Ende weiterer Atommdullproduktion, fir die
Forderung regenerativer Energien und den Einsatz energiesparender
Technologien.

Kontakt: Doris Stadler, Tel. (0 81 37) 45 35, do-stadler@t-online.de

Pro REGENWALD und NordSiidForum (NoSFo) U6
Wir suchen Freiwillige, die sich aktiv flir Menschenrechte einsetzen
wollen.

Zweck/Ziel: Pro REGENWALD hat sich das Ziel gesetzt, Walder welt-
weit zu erhalten, indigene Volker und Kulturen zu schitzen und ihre
Selbstbestimmung zu fordern. NoSFo: Wir sind ein Zusammenschluss
von 70 EineWelt-Gruppen aus Munchen. Im Zentrum der Arbeit steht,
gemals dem Motto , global denken — lokal handeln’ gemeinsame
Bildungs- und Offentlichkeitsarbeit fir eine gerechte EineWelt.
Kontakt: Martin Glockle, Tel. (089) 3 59 86 50, martin@wald.org
Anbieter des Bundesfreiwilligendienstes

Zivilcourage

Amnesty International Z1
Wir suchen Freiwillige, die sich aktiv flir Menschenrechte einsetzen
wollen.

Zweck/Ziel: Amnesty International ist eine weltweite Bewegung von
Menschen, die sich fir Menschenrechte einsetzen. Amnesty deckt
Menschenrechtsverletzungen auf, informiert die Offentlichkeit dartiber
und macht den Regierungen, Institutionen und Wirtschaftsunter
nehmen Druck, den Verbrechen ein Ende zu setzen.

Kontakt: Tel. (089) 16 54 12, kontakt@amnesty-muenchen.de

37



Weisser Ring Z2
Wir suchen Freiwillige fur die Mitarbeit in der Opferhilfe in Minchen.
Zweck/Ziel: Unterstltzung von Kriminalitdtsopfern und Verhitung von
Straftaten

Kontakt: Arved Semerak, Tel. (089) 75 50 94 01,

semerak@t-online.de

Zivilcourage flir ALLE Z3
Wir suchen Freiwillige fur die Teilnahme an Trainings sowie zur
Mitgestaltung und Unterstltzung von unterschiedlichen Zivilcourage-
Projekten.

Wir bieten Weiterbildung fur alle Zivilcourage-Interessierten.
Zweck/Ziel: Wer sind wir? Ein engagiertes Team mit vielseitigen
Kompetenzen und klaren Zielen —Was sind unsere Ziele? Mehr

Mut und mehr Menschlichkeit —\Was tun wir? Zivilcourage fur ALLE
zuganglich machen —Wenn nicht jetzt, wann dann?

Kontakt: Susanne Singer, Tel. (089) 12 09 64 71,
info@zivilcourage-fuer-alle.de

38



Ausstellerinnen und Aussteller in alphabetischer Reihenfolge

AGUSSO - Naturschutz in den Bergen U1
Aktiv Fiir Fliichtlinge M 1
Alten- und Service-Zentren (ASZ) S1
Amnesty International ZA1
Arbeiter-Samariter-Bund S2
Arzte der Welt G1
Auffangstation fiir Reptilien u?z2
Bahn und Bus Begleitservice S19
Bayerisches Rotes Kreuz S3
Begegnung und Nachbarschaftshilfe S4
BildungsBriickenBauen - Servicestelle fiir Elterngesprache M2
BiirgerStiftung K1
Caritas Freiwilligen-Zentren B2
Caritas-Zentren S5
Carpe diem Se1
Castringius Kinder+Jugend Stiftung und Stiftung Otto-Eckart J1
Christophorus Hospiz G2
Club 29 G3
Condrobs - unbegleitete minderjahrige Fliichtlinge M3
DAHOAM - Besuchs- und Begleitdienst Se2
Dein Nachbar - soziales Unterstiitzungsnetzwerk Se3
Diahetes Selbsthilfegruppe G4
diakonia S6
Evangelisches Bildungswerk B3
Fliichtlingshilfe M 4
FOBE - Forderstelle fiir Biirgerschaftliches Engagement B4
forum homosexualitat K2
Frauenhilfe Afghanistan M5
Freiwilligen-Agentur Tatendrang B5
Friedensdorf International J2
Griine Damen und Herren S7
HEi - Haus der Eigenarbeit K3
Hospizdienst DaSein S8
IN VIA Migration M8
InitiativGruppe Interkulturelle Begegnung und Bildung M 6
InteGREATer - Integration durch Bildung M7

39




Internationales Miitterforum S9
Jamho Bukoba - Fiir Kinder in Tansania J3
Job-Mentoring J4
Johanniter - Soziale Projekte fiir Senioren Se4
Jugendinformationszentrum B6
Katholische Jugendfiirsorge J5
Kulturreferat - Stadtteilkultur - Stadthibliothek K4
Landeshund fiir Vogelschutz U4
Lesefiichse J6
Leukamiehilfe G5
Malteser Hilfsdienst S10
Menschen fiir Menschen - Athiopienhilfe M12
Miracle Hilfsprojekt - Bildung fiir Kinder in Afrika M9
mitSprache J7
MUNCHENSTIFT Seb5
Miinchner Betreuungsvereine S11
Miinchner Bildungswerk B7
Miinchner Fliichtlingsrat M10
Miinchner Tafel S12
Miinchner-Kinderhilfe J8
Miitter gegen Atomkraft us
nestwarme J9
Netzwerk Miinchner Migrantenorganisationen - MORGEN M11
OMA-OPA-Service fiir Kinder J10
Oxfam Shops S13
Patenprojekt - Aktiv fiir Wohnungslose S14
Pro REGENWALD und NordSiidForum ueé
Rolistuhlbasketbhall G6
Ronald McDonald Haus G7
Schneekdnige S15
Seniorenbeirat B1
Selbsthilfezentrum G8
Seniorennet Siid Se7
SES Senior Experten Service Seb
Sozialdienst kath. Frauen S16
Sozialreferat, Biirgerschaftliches Engagement B8
Sozialverband VdK S17
Stiftung Ambulantes Kinderhospiz J11

40




Stiftung Gute-Tat

B9

TelefonSeelsorge S18
terre des hommes - Hilfe fiir Kinder in Not J12
Tibet Initiative K5
UNICEF J13
Verein Horizonte "Projekt hefreunden" S20
Weisser Ring Z2
wellcome - Praktische Hilfen nach der Geburt J14
Zivilcourage fiir ALLE Z3

41




Ganzjahrige Informationen zu freiwilligem Engagement
und Ehrenamt

Wenn Sie im Januar nicht zur FreiwilligenMesse kommen kdnnen,
haben Sie Gelegenheit, sich im Internet Uber Engagementmaoglich-
keiten zu informieren.

Freiwilligenagenturen
beraten und vermitteln das flr Sie passende Engagement:
e Tatendrang Muinchen
www.tatendrang.de
e Stiftung Gute-Tat
www.gute-tat.de
e Caritas Freiwilligenzentren
www.freiwilligenzentren.de

Engagement in der Flichtlingsarbeit
Hinweise und Kontaktdaten speziell zur Flichtlingsarbeit finden Sie
unter:
e [nformationen zum aktuellen Bedarf
www.fluechtlingshilfe-muenchen.de
e Langerfristige Engagements:
www.willkommen-in-muenchen.de

Landeshauptstadt Minchen
und
FOBE - Forderstelle Blirgerschaftliches Engagement

e Landeshauptstadt Miinchen, Direktorium
www.muenchen.de/engagiert-leben

e Engagement im sozialen Bereich
www.muenchen.de/engagement

e Unternehmensengagement
www.muenchen.de/csr

e FOBE - Forderstelle Blirgerschaftliches Engagement
www.foebe-muenchen.de

42



Veranstalter:

Schirmherr:

Herausgeberin:

Forderstelle flr Blirgerschaftliches Engagement (FOGBE)
und Landeshauptstadt Miinchen
in Kooperation mit Gasteig Miinchen GmbH

Oberbiirgermeister Dieter Reiter

Landeshauptstadt Miinchen, Direktorium,
Rathaus, Marienplatz 8, 80331 Miinchen

Tel. 089-59 98 90 87-0
www.muenchner-freiwilligen-messe.de





